
15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 07 de Outubro de 2020.

Departamento de Imprensa 
Oficial  - DIO -

RESUMO DO SEGUNDO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 

004/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 83005498
CONTRATANTE: Departamento 
de Imprensa Oficial do Espírito 
Santo - DIO/ES.
CONTRATADA: PRODEST
OBJETO: prorrogação do prazo de 
vigência pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a contar de 26/09/2020.
VALOR: R$ 16.209,41 estimado 
mensal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
atividade 0466200492153 
Elemento de Despesa 33.91.40

Vitória-ES, 26 de setembro de 
2020.

MADALENA SANTANA GOMES
Diretora Presidente do DIO/ES

Protocolo 615953

Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo  - ESESP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 
019/2020 DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2020.
A DIRETORA PRESIDENTE DA 
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO 
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP, 
no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Nº.4.912, de 09 de 
junho de 1994, reorganizada pela 
Lei Complementar Nº.333, de 27 
de outubro de 2006, regulamenta-
da pelo Decreto Nº.1.760-R, de 07 
de dezembro de 2006,
Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores 
abaixo relacionados, para 
constituírem o Escritório de 
Processos e Inovação (ELPI) da 
ESESP, de acordo com a Instrução 
de Serviço n°034, publicada em 
05/06/2019.
ESCRITORIO LOCAL DE 
PROCESSOS E INOVAÇÃO (ELPI)
Viviane Maitan do Nascimento - 
N° Funcional: 2830582
Larissa Pereira Fraga - N° 
Funcional: 2996812
Pedro Renato de Azevedo - N° 
Funcional: 381217
Pamela de Lucena Marciano - 
Nº Funcional: 3045579
Art. 2°- Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.   
Vitória, 06 outubro de 2020.         

Maria do Socorro Souza 
Marques

Diretora Presidente - respondendo
Protocolo 616048

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
197/2020
PROCESSO Nº 2020-LWB3G
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço 
como Docente para atuar no Curso 
Autoliderança.

Contratado: Filipe Oliveira 
Barros Período: 06, 08, 09, 15 e 
16.10.2020
Valor Hora: R$ 85,00 | Carga 
Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0027.2077, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 06 de Outubro de 2020
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 616012

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
191/2020
PROCESSO Nº 2020-XQXTB
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço 
como Docente para atuar no 
curso SIARHES Básico - Demanda 
Específica SEGER.
Contratado: Jessé Mello de Matos  
Período: 07.10.2020.
Valor Hora: R$ 94,00 | Carga 
Horária Total: 12h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.101.04.122.0027.4250, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 06 de Outubro de 2020
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 616013

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
192/2020
PROCESSO Nº 2020-B4G7Z
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como 
Docente Assistente para atuar no 
curso SIARHES Básico - Demanda 
Específica SEGER.
Contratado: Érica dos Santos 
Aleixo Victor Período: 07.10.2020.
Valor Hora: R$ 17,00 | Carga 
Horária Total: 12h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.101.04.122.0027.4250, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 06 de Outubro de 2020
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 616016

Secretaria de Estado da 
Fazenda  - SEFAZ -

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 019/2019

Processo nº 85890499/2019

Contratante: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFAZ.
Contratada: Gartner do Brasil 
Serviços de Pesquisa Ltda.
Objeto: Suspensão parcial da 
execução, a contar, retroativa-
mente, a partir de 01/06/2020 
a 31/10/2020, em cumprimento 
ao Decreto Legislativo Nº 01, de 
27/03/2020 e ao Decreto Estadual 
Nº 4662-R, de 02/06/2020.

Fundamentação Legal: A 
suspensão parcial da execução do 
Contrato Nº 019/2019, encontra 
amparo legal no art. 78, inciso 
XIV, da Lei Federal Nº 8.666/93, 
de 21/06/1993, que possibilita a 
adoção da presente medida pela 
Contratante, por acordo com a 
Contratada.
Valor Mensal: Passará de 
R$67.775,00 para R$40.525,00 
durante o período supramenciona-
do.
Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormen-
te avençadas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo.

Vitória/ES, 24 de junho de 2020.

ROGELIO PEGORETTI CAETANO 
AMORIM

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 616207

Banco do Estado do Espírito 
Santo S/A  - BANESTES -

RESUMO DO CONTRATO Nº 
143788.
DAS PARTES: BANESTES S.A. - 
BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO X SYSUNI CONSULTORIA 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, com base no Art. 30, caput, 
da Lei 13.303/16 - Processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 
029/2020.
OBJETO: Prestação de Serviços 
Especializados de Apoio 
Estratégico, Suporte Técnico 
e Execução de Projetos de 
Tecnologia da Informação (TI) para 

o Ambiente Mainframe Unisys e 
Demais Ferramentas.
VALOR GLOBAL: R$ 
10.202.580,00 (dez milhões, 
duzentos e dois mil e quinhentos e 
oitenta reais).
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a 
contar de 01/10/2020.

Vitória, ES, 06/10/2020.
GEACO/COBES

Protocolo 616049

Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa 

Social  - SESP -

PORTARIA Nº 125-S, DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, § 2º, alínea “a”, da Lei 
Complementar nº 46/94, a servidora 
CINTIA MARA BARRETO, 
número funcional 3467759/1, do 
cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especial Nível IV, Ref. 
QCE-03, da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa Social.

Vitória/ES, 06 de outubro de 2020.

ALEXANDRE OFRANTI 
RAMALHO

Secretário de Estado da Segurança 
Pública e Defesa Social

Protocolo 616099

PORTARIA Nº 124-S, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe 
foram conferidas pelo art. 46, alínea “o”, da Lei nº 3043/75, e ainda o 
contido no processo E-Docs nº 2020-KSXMN.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 02 (dois) anos, a convocação dos policiais civis 
aposentados, abaixo relacionados, para o serviço voluntário de interesse 
policial - SVIP na PCES, nos termos dos artigos 4º e 8º, da Lei Complementar 
n° 850/2017.

A contar de 25/10/2020

CARGO NOME NF
IP ALAIR DA SILVA HESPANHA 194715
EP CARLOS DAVID PELISSARI FRANCA 366186
IP FABIO LUIZ LOPES KILL 203080
IP FRANCISCO AMERICO FERREIRA FURTADO 317837
IP JORGE ANTONIO DE SOUZA 273871
IP LIBINITO CIPRIANO 314964
IP LUCIANE MORAES CAMPOS 318374
IP LUIZ HUMBERTO SARTORI 273974
EP MARIA CELESTE DE SOUZA GOMES 279861
EP MARIO CESAR DE SOUZA TEIXEIRA 268267
IP NILSON TRABACH 850825
IP SANDRA REGINA DA CRUZ MOREIRA 316055

Vitória/ES, 06 de outubro de 2020.

ALEXANDRE OFRANTI RAMALHO

Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa Social/SESP
Protocolo 616212


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-10-06T22:05:28-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




